PR::t~EITURA DO MUMC:PIO DE 11)..f<AN..r\-c::,
Pub!ii.::&do sob o n•' 4f9 )~(O
Em: QÇQ t Olt 1ótot.Ç
-· . W"J.)o

Proto~oliSt&

PREFEJlTURA MUNJlCJlPAL DE JlTARANA

LEI Nº. 1199/2016

AUTORIZA A CONSTITUIÇÃO DE
SERVIDÃO ADMINISTRATIVA E/OU
DESAPROPRIAÇÃO PELO MUNICÍPIO
DE IT ARANA/ES E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de ltarana, Estado do Espirita Santo, aprovou e eu Prefeito
Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a constituir servidão
administrativa, desapropriação ou outra forma admitida em Lei para garantir o uso
permanente e pacífico sobre uma faixa de terra de 402,09m2 (quatrocentos e dois
metros e nove centímetros quadrados), conforme Memorial Descritivo anexo, para
fins de uso pela municipalidade com o objetivo de implantar e manter em
funcionamento o Sistema de Abastecimento de Água Tratada na comunidade ·da
Limoeiro de Santo Antônio, Município de ltarana/ES.

§ 1 º. A área descrita no "caput" deste artigo tem localização no Distrito do Limoeiro
de Santo Antônio, Município d'e ltarana/ES; conforme consta a descrição perimétrica
do Memorial Descritivo anexo, a. ser destac=:::ada de uma área maior com o total de
96.270m2 (noventa e seis mil e duzentos e setenta metros quadrados), devidamente
registrada no Cartório do 1° Ofício de Registro Geral de Imóveis da Comarca de
ltarana/ES, Matrícula nº 264, Lv. Nº 02, fls.· 264, e'tn nome de Evaristo Machado
Filho e Maria Valéria Fardin Machado.

§ 2°. A área referida no caput divisa-se por todos os lados com os proprietários e
quem mais de direito.

Art. 2°. Fica reconhecida a utilidade pública, nos termos do Decreto-Lei nº 3.365, de
21 de junho de 1941, a ~reade terra destacada no a1t. 1° para fins de constituição
de servidão administrativ9 ou desapropriação em favor do Município de ltarana/ES,
a qual compreende o cjireito de praticar todos os. atos de reconhecimento e
execução da obra, bem s,bmo a posterior manutenção dos serviços, com o objetivo
de captar e distribuir água tratada para a comi.midade do Limoeiro de Santo Antônio,
ltarana/ES.

Art. 3°. O valor do direito constituído será de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), cujo
pagamento dar-se-á mediante assinatura do competente instrumento e respectiva
transcrição no registro imobiliário, ou por depósito judicial, utilizando-se recursos
oriundos de dotação orçamentária especifica do orçamento vigente da Secretaria
Municipal de Transportes, Obras e Serviços 'Urbanos.

Rua Elias Estevão Colnago, 65 - Centro CEP 29620-000 ltarana - ES - Telefone: (27) 3720-4900

-... "

--- f r-

~-

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de ltarana/ES, 06 de abril de 2016.

~----
ADEMAR SCHNEIDER

Prefeito Municipal de ltarana ·

ROSE~NTEIRO ZAN~TTI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

Rua Elias Estevão Colnago, 65 - Centro CEP.29620-000 Itarana - ES - Telefone: (27) 3720-4900

, ..

PREFEITURA l\flJNICIP AL DE ITARANA
ITARANA-.ESPÍRITO SANTO

ANEXO

MEMORIAL DESCRITIVO

Propriedade: imóvel rural localizado no distrito do Limoeiro de Santo Antônio,
ltarana/ES, inscrito no Cartório do 1° Ofício de Registro Geral de Imóveis da
Comarca de ltarana/ES, Matrícula 264, Lv 02, Fls. 264.
Área total: 96.270 m2

Área a ser destacada: 402,09m2

Proprietários: herdeiros de Evaristo Machado Filho e Maria Fardin Machado
Município: ltarana/ES

Descrição Perimétrica

Inicia-se no ponto 1 definido pelas coordenadas N: 7.791.604,009 m e E:
309.587,029 m, deste segue até o ponto 2 definido pelas coordenadas N:
7.791.602,259 m e E: 309.584,593 m, com azimute de 234º18'32" e distância
de 3,00 deste segue até o ponto 3 definido pelas coordenadas N:
7.791.604,695 me E: 309.582,842 m, com azimute de 324º18'32" e distância
de 3,00 deste segue até o ponto 4 definido pelas coordenadas N:
7.791.606,446 me E: 309.585,279 m, com azimute de 54º18'32" e distância
de 3,00 deste segue até o ponto 5 definido pelas coordenadas N:
7.791.614,745 m e E: 309.596,832 m, com azimute de 54º18'32" e distância
de 14,22 deste segue até o ponto 6 definido pelas coordenadas N:
7.791.619,855 m e E; 309.593,507 m, com azimute de 326º57'18" e distância
de 6,10 deste segue até o ponto 7 definido pelas coordenadas N:
7.791.631,085 m e E: 309.599,499 m, com azimute de 28º04'56" e distância

. de 12,73 deste segue até o ponto 8 definido pelas coordenadas N:
7.791.650,991 m e E: 309.596,321 m, com azimute de 350º55'48" e distância
de 20,16 deste segue até o ponto 9 definido pelas coordenadas N:
7.791.672,509 me E: 309.581,196 m, com azimute de 324º53'49" e distância
de 26,30 deste segue até o ponto 10 definido pelas coordenadas N:
7.791.716,003 me E: 309.581,636 m, com azimute de 0º34'47" e distância
de 43,50 deste segue até o ponto 11 definido pelas coordenadas N:
7.791.715,066 me E: 309.584,627 m, com azimute de 107º23'32" e distância
de 3, 13 deste segue até o ponto 12 definido pelas coordenadas N:
7.791.673,444 me E: 309.584,206 m, com azimute de 180º34'47" e distância

Rua Elias Estevão Colnago, n °65 - Centro - CEP 29620-000 - Itarana -Tel: 3720-4900

~··,

PREFEITURA l\11UNICIP AL DE ITARANA
ITARANA -·ESPÍRITO SANTO

de 41,62 deste segue até o ponto 13 definido pelas coordenadas N:
7.791.652,716 me E: 309.598,775 m, com azimute de 144º53'49'" e distância
de 25,34 deste segue até o ponto 14 definido pelas coordenadas N:
7.791.630,536 m e E: 309.602,629 m, com azimute de 170º08'39" e distância
de 22,51 deste segue até o ponto 15 definido pelas coordenadas N:
7.791.623,072 me E: 309.598,453 m, com azimute de 209º13'36" e distância
de 8,55 deste segue até o ponto 16 definido pelas coordenadas N:
7.791.615,444 m e E: 309.603,415 m, com azimute de 146º57'18" e distância
de 9,10 deste segue até o ponto 17 definido pelas coordenadas N:
7.791.612,227 me E: 309.598,469 m, com azimute de 236º57'18" e distância
de 5,90 deste segue até o ponto 1 definido pelas coordenadas N:
7.791.604,009 me E: 309.587,029 m, com azimute de 234º18'32" e distância
de 14,09 .O perímetro acima descrito encerra uma área de 402,09 m2

,

confrontando-se por todos os lados os proprietários do imóvel acima
destacado.

Rua Elias Estevão Colnago, n º65 - Centro - CEP 29620-000 - Itarana- Tel: 3720-4900